[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.07.2022                                                                                                                                   №1334
г. Слободской Кировской области
О реализации отдельных положений федерального закона

от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

В целях реализации пункта 4 статьи 8 и части 2 статьи 15 Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Слободской», утверждённым решением Слободской городской Думы от 28.06.2005 № 57/597, администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать межведомственную комиссию при администрации города Слободского Кировской области по согласованию изменений существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного до 1 января 2023 года (далее - межведомственная комиссия), и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2.Утвердить Положение о межведомственной комиссии при администрации города Слободского Кировской области по согласованию изменений существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного до 1 января 2023 года (далее - Положение), согласно приложению № 2.

3.Финансовое управление администрации города Слободского обеспечивает сбор предложений, информацию и документы, предусмотренные Положением и подготовленные муниципальными заказчиками города Слободского, связанных с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и  направляет  их на рассмотрение в межведомственную комиссию в случаях изменения по соглашению сторон существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного до 1 января 2023 года, если при его исполнении возникли не зависящие от сторон муниципального контракта (контракта) обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения (далее - изменение существенных условий контракта), при увеличении цены муниципального контракта (контракта) и (или) цены единицы поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги, при изменении условий оплаты и (или) срока поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, если такой срок превысит пределы года окончания финансового обеспечения такого муниципального контракта (контракта).
4. Подготовку проекта правового акта администрации города Слободского Кировской области, предусматривающего изменение существенных условий контракта, после получения положительного заключения межведомственной комиссии осуществляет Финансовое управление администрации города Слободского Кировской области.
5. Муниципальные заказчики города Слободского после вступления в силу правового акта администрации города Слободского Кировской области, предусматривающего изменение существенных условий контракта, осуществляют такие закупки в следующем порядке:

5.1. Включают информацию об изменении закупки в план-график закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Положением о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации».

5.2. Указывают в дополнительном соглашении к муниципальному контракту (контракту) реквизиты правового акта администрации города Слободского Кировской области, предусмотренного пунктом 4 настоящего постановления.

6. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования «город Слободской».

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования.
8.Финансовому управлению администрации города Слободского довести настоящее постановление до муниципальных заказчиков города Слободского.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  начальника Финансового управления администрации города Слободского Черезову О.Я.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Слободского             И.В.Желвакова
Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации города Слободского

от 14.07.2022  № 1334
СОСТАВ

межведомственной комиссии при администрации города Слободского Кировской области по согласованию изменений существенных
условий муниципального контракта (контракта),
 заключенного до 1 января 2023 года)

	ЩЕКУРИНА

Наталья Геннадьевна
	- заместитель главы администрации города Слободского, председатель комиссии

	ЧЕРЕЗОВА
Ольга Яковлевна

- начальник Финансового управления администрации города Слободского, заместитель председателя комиссии

	ЧЕРМЕНИНА
Ольга Александровна
	- главный специалист – юрист сектора доходов Финансового управления администрации города Слободского, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БУДИН
Михаил Викторович
	- депутат Слободской городской Думы

	ВАЙКУТИС

Павел Олегович
	- первый заместитель главы администрации города Слободского

	КАЙСИНА

Ирина Александровна
	- консультант по муниципальным закупкам отдела экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок;

	МИХАЙЛОВА

Ксения Борисовна
	- заведующая правовым отделом администрации города Слободского

	ШАБАЛИН

Иван Олегович
	- заместитель главы администрации города Слободского – управляющий делами, председатель комиссии

Приложение № 2
УТВЕРЖДЁНО

постановлением администрации города Слободского

от 14.07.2022  № 1334

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии при администрации города Слободского Кировской области по согласованию изменений существенных
условий муниципального контракта (контракта),
 заключенного до 1 января 2023 года
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия при администрации города Слободского Кировской области по согласованию изменений существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного до 1 января 2023 года (далее - межведомственная комиссия), создана в целях реализации пункта 4 статьи 8 Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» для согласования изменений по соглашению сторон существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного до 1 января 2023 года, если при его исполнении возникли не зависящие от сторон муниципального контракта (контракта) обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения.
1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ), иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением о межведомственной комиссии при администрации города Слободского Кировской области по согласованию изменений существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного до 1 января 2023 года (далее - Положение).

1.3. В состав межведомственной комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и иные члены межведомственной комиссии.

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведомственной комиссии осуществляет Финансовое управление администрации города Слободского Кировской области.

2. Полномочия межведомственной комиссии
2.1. Рассмотрение предложений муниципальных заказчиков города Слободского  Кировской области по изменению по соглашению сторон существенных условий муниципального контракта (контракта), заключенного до 1 января 2023 года, если при его исполнении возникли не зависящие от сторон муниципального контракта (контракта) обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения (далее - изменение существенных условий контракта), и прилагаемых к ним:

2.1.1. Информации, содержащей:

наименование заказчика;

реквизиты муниципального контракта (контракта) (номер, дату);

номер реестровой записи из реестра контрактов (при наличии);

предмет муниципального контракта (контракта).

2.1.2. Документов:

действующей редакции условий муниципального контракта (контракта), подлежащих изменению;

условий муниципального контракта (контракта), подлежащих изменению, в новой редакции;

обоснование не зависящих от сторон муниципального контракта (контракта) обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения.

2.2. Согласование изменения существенных условий контракта и согласование иных случаев закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

2.3. Для реализации полномочий межведомственная комиссия имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от муниципальных заказчиков города Слободского информацию, документы, материалы в отношении предложений, внесенных на рассмотрение межведомственной комиссии в соответствии с пунктами 2.1.1 и 2.1.2 настоящего Положения;

привлекать в установленном порядке для участия в заседаниях межведомственной комиссии представителей муниципальных заказчиков, поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и иных организаций, которые могут дать пояснения по предложениям, внесенным на рассмотрение межведомственной комиссии.

3. Организация деятельности межведомственной комиссии
3.1. Заседание межведомственной комиссии проводится в очной, а также по решению председателя (заместителя председателя) межведомственной комиссии в заочной форме путем заполнения лицами, входящими в состав межведомственной комиссии, листа заочного голосования в письменной, электронной или факсимильной форме. Лист заочного голосования направляется секретарю межведомственной комиссии не позднее чем за один рабочий день до дня заседания межведомственной комиссии.

3.2. Председатель межведомственной комиссии:

руководит деятельностью межведомственной комиссии;

определяет дату очередного заседания межведомственной комиссии;

утверждает повестку очередного заседания межведомственной комиссии;

председательствует на заседаниях межведомственной комиссии;

дает поручения лицам, входящим в состав межведомственной комиссии;

осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых межведомственной комиссией.

3.3. В период временного отсутствия председателя межведомственной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя межведомственной комиссии.

3.4. Секретарь межведомственной комиссии:

обеспечивает подготовку материалов и их направление лицам, входящим в состав межведомственной комиссии, не позднее чем за один рабочий день до даты проведения заседания межведомственной комиссии;

оповещает лиц, входящих в состав межведомственной комиссии, об очередном заседании межведомственной комиссии;

подготавливает повестку очередного заседания межведомственной комиссии;

ведет протокол заседания межведомственной комиссии;

обеспечивает направление муниципальным заказчикам решения межведомственной комиссии.

3.5. Заседание межведомственной комиссии проводится по мере необходимости, в срок не позднее трех рабочих дней после поступления предложений, информации и документов о согласовании изменения существенных условий контракта.

3.6. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие (очно или заочно) не менее половины лиц, входящих в состав межведомственной комиссии.

3.7. Решение межведомственной комиссии принимается простым большинством голосов лиц, входящих в состав межведомственной комиссии, присутствующих на ее заседании и проголосовавших путем открытого очного голосования либо представивших в установленном порядке листы заочного голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании межведомственной комиссии является решающим.

Решение межведомственной комиссии оформляется протоколом, содержащим положение о согласовании (несогласовании) изменения существенных условий контракта.

Основаниями для несогласования изменения существенных условий контракта являются:

несоответствие информации и (или) документов, направленных на рассмотрение межведомственной комиссии, требованиям, установленным пунктами 2.1.1 и 2.1.2 настоящего Положения;

отсутствие не зависящих от сторон государственного контракта (контракта) обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения (в случае изменения существенных условий контракта);

3.8. Протокол заседания межведомственной комиссии согласовывается всеми лицами, входящими в состав межведомственной комиссии и присутствовавшими на ее заседании либо направившими листы заочного голосования, в течение одного рабочего дня после дня проведения заседания межведомственной комиссии и подписывается председательствующим на заседании межведомственной комиссии и секретарем межведомственной комиссии.

3.9. Выписка из протокола заседания межведомственной комиссии в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем подписания протокола заседания межведомственной комиссии, доводится до сведения муниципальных заказчиков, направивших предложения на рассмотрение межведомственной комиссии.